

Jan Hylleberg  
Vindmølleindustrien Rosenørns Alle 9, 5  
1970 Frederiksberg

Ministeren  
J.nr.

Den 19. april 2010

Kære Jan Hylleberg

Tak for dit brev samt det medfølgende notat om etablering af et testcenter for vindmøller ved Østerild. Jeg må indrømme, at jeg blev noget forundret – både over indholdet og timingen.

Vi er godt i gang med en konstruktiv proces vedrørende etableringen i Østerild. Regeringen har fremsat et lovforslag, vi har en høring i morgen, og vi er kun lige gået i gang med de politiske drøftelser.

Det er vigtigt for mig at understrege, at regeringens ambition om at etablere et nationalt testcenter for vindmøller har et samlet erhvervs-, energi- og forskningspolitisk perspektiv.

Etableringen af et nationalt testcenter skal således ses i sammenhæng med regeringens langsigtede mål om, at vi skal være uafhængige af fossile brændsler, men også med bestræbelserne på at udnytte den stigende globale efterspørgsel efter energiteknologi, så vi skaber de jobs, tiltrækker den arbejdskraft og skaber den udvikling i Danmark, som er helt afgørende for, at vi kan bevare vores velstand i årene fremover.

Det ligger i direkte forlængelse af regeringens vision om Danmark som et grønt teknologilaboratorium. Det skal være attraktivt og muligt at udvikle nye, grønne løsninger i Danmark. Derfor bliver vi nødt til at udvise det nødvendige mod til at gå efter de mest ambitiøse løsninger, også selvom det ikke altid er den letteste vej.

Vi har solide styrkepositioner inden for grøn teknologi, herunder ikke mindst vindmølleteknologien.

Den skal vi ikke bare fastholde, men udbygge ved at tiltrække et bredt felt af virksomheder inden for vindmølleindustrien, herunder understøtte de mange underleverandørers udviklingsmuligheder, hvilket jeg ved, også er en opgave, der ligger Vindmølleindustrien på sinde. Derfor skal vi have et nationalt testcenter, hvor et bredt udsnit af virksomheder i samarbejde med vore forskningsinstitutioner får de bedste faciliteter til forskning, udvikling og afprøvning af nye prototyper af vindmøller.

Et nationalt testcenter skal således leve op til de internationale krav til målinger og standarder. Ellers er der alt for stor risiko for, at vi aldrig kommer til at høste de gevinster, som er selve rationale i projektet, og centret vil heller

ikke kunne konkurrere med de udenlandske testcentre, der kan levere anerkendte målemetoder. For det andet er det helt centralt for regeringen, at der i forbindelse med det nationale testcenter også er muligheder for de virksomheder, der ønsker at udvikle og afprøve net- og forbrugsløsninger i stor skala. Det forudsætter en samlet testfacilitet, der giver mulighed for at lade de nyeste mølleteknologier spille sammen med net- og forbrugsløsninger. Disse to forhold lever jeres forslag ikke op til.

For regeringen er det også afgørende, at der med det nationale testcenter etableres en tværgående vidensopbygning, hvor også danske forskningsinstitutioner kan spille en rolle, og hvor vi kan tiltrække de bedste danske og udenlandske forskere og studerende. Det kan jeres forslag heller ikke levere.

Endelig ønsker regeringen med etableringen af et nationalt testcenter at understøtte den langsigtede vision om, at vi skal være uafhængige af fossile brændsler. Vi vil være et kraftcenter for udviklingen af den nyeste vedvarende energi, så vi ikke bare kan skabe vækst og arbejdspladser på at eksportere de grønne teknologiløsninger, men også at de grønne løsninger bliver udviklet i en tæt sammenhæng med den danske virkelighed, hvor de skal fungere. På den måde får vi lagt grunden til en omkostningseffektiv omstilling af det danske samfund væk fra de fossile brændsler. Med jeres forslag risikerer vi, at den danske førerposition langsomt opløses i isolerede enklaver, hvor løsningerne alene udvikles til gavn for enkelte virksomheder og ikke bredt for det danske samfund. Derved forsvinder jo hele ideen med det nationale testcenter, og de muligheder der ligger deri - også for jer.

Med venlig hilsen

Karen Ellemann